
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 356 del 28-03-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 356 Del 28-03-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Determina di approvazione "Albo aperto dei professionisti per 
l'affidamento di incarichi legali". 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 31/01/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

ATTESA  la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel); 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 11/02/2025 è stato 

adottato il nuovo “Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali”; 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 356 del 28-03-2025 

 

CONSIDERATO  che detto Regolamento disciplina, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità e 

proporzionalità, le modalità ed i criteri per l’affidamento di servizi legali di cui 

all’articolo 56 comma 1 lett. h), del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti 

pubblici;  

 

CONSIDERATO  che restano, comunque, esclusi dal campo di applicazione del succitato 

regolamento:  

                                   - l’affidamento di servizi legali che non ricadono nella previsione di cui al citato 

art. 56, co. 1, lett. h, del D. Lgs. 36/2023;  

                                   - l’affidamento di incarichi professionali esterni di consulenza ai sensi dell’art. 7, 

co. 6, D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento disciplina, altresì, le modalità per l’istituzione, 

l’utilizzo e la tenuta dell’elenco dei professionisti legali esterni al Comune di 

Ciampino; 

 

VISTO              che con determinazione dirigenziale n. 138 del 18.02.2025 è stata disposta 

l’approvazione di un avviso pubblico per l’inserimento di un elenco aperto per 

l’individuazione di soggetti qualificati ai quali poter affidare specifici incarichi di 

patrocinio legale; 

 

CONSIDERATO  che l’Ente attingerà da tale elenco per il conferimento degli incarichi nel rispetto 

delle previsioni del presente regolamento e dei principi di cui all’art. 1 della L. 

07.08.1990, n. 241; 

                                   

 

PRESO ATTO      che l’elenco de quo è aperto ai professionisti, singoli o associati, esercenti l'attività 

di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, nessuna esclusa, la 

cui tenuta è demandata al Dirigente Settore I, secondo le modalità di seguito 

descritte e suddiviso nelle sezioni distinte per tipologia di contenzioso: 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 356 del 28-03-2025 

- Sezione A – CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: Assistenza e patrocinio 

presso le Magistrature Amministrative: Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) – Consiglio di Stato (C.d.S.) – Cassazione. 

- Sezione B – CONTENZIOSO CIVILE: Assistenza e patrocinio presso le 

Magistrature Civili: Tribunale – Corte di Appello – Cassazione Civile – 

Giudice di Pace. 

- Sezione C – CONTENZIOSO TRIBUTARIO: Assistenza e patrocinio 

presso: Corte di Giustizia Tributaria di primo grado, Corte di Giustizia 

Tributaria di secondo grado, Cassazione tributaria. 

- Sezione D – CONTENZIOSO PENALE: Assistenza e patrocinio presso le 

Magistrature Penali (costituzioni parte civile); 

 

PRESO ATTO  che sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 47 nuove domande di partecipazione;  

                                    

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e trascritte quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1. di approvare l’elenco aperto di professionisti dal quale attingere per il conferimento di 

incarichi di assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio; 

2. di dare atto che il suddetto elenco è unico ed è suddiviso nelle sezioni distinte per tipologia di 

contenzioso come sopra specificato;  

3. di dare atto che l’elenco così formato resterà sempre aperto all'iscrizione di professionisti in 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti senza necessità di ulteriori pubblicazioni di 

avviso pubblico e previa attività istruttoria dell’ufficio legale il quale provvederà ad aggiornare 

autonomamente lo stesso elenco; 

4. di disporre la pubblicazione dell’elenco di che trattasi sul sito istituzionale dell’Ente;  

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa in quanto 

ogni impegno a favore dell’Avvocato incaricato verrà assunto in sede di conferimento di 

ciascun incarico di assistenza e consulenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio a 

tutela degli interessi dell’Ente;  

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Roberta Folco;  



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 356 del 28-03-2025 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del presente procedimento;  

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 in 

materia di Amministrazione Trasparente.   

 

 
Ciampino, 28-03-2025 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


